|
~ ~ ! 2 Ot
= | o : 4

INE « PRISTINA

Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
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Paneli Shqyrtues, i eméruar nga Kryetarja e Organit Shqyrtues t& Prokurimit Publik (OSHP), né bazé té nenit
105,106 dhe 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés (Ligji Nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me
Ligjin 04/1.-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ 1.-092), né pérbérje nga Agon Ramadani- Kryetar, Vedat
Poterqoi- Anétar dhe Kimete Gashi- Anétare, duke vendosur sipas ankesés s& parashtruar nga Operatori Ekonomik
(OE)“Activa Group sh.p.k”, me seli ng Suhareké, kundér njoftimit mbi vendimin pér kontraté lidhur me aktivitetin
e prokurimit me titull: “Ndértimi dhe rregullimi i varrezave né qytet”, me nr. t& prokurimit, 624-22-9619-5-2-1
iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) Komuna Suhareké, me datén 18.01.2023, morri kété:

VENDIM

I. Refuzohet si e pabazuar ankesa e operatorit ekonomik: “Activa Group sh.p.k”, me seli né Suharekg, e parashtruar
né Organin Shqyrtues t& Prokurimit me 25.10.202 (me numér protokolli 585/2022) pér aktivitetin e prokurimit me
titull: “Ndértimi dhe rregullimi i varrezave né qytet”, me nr.t€ prokurimit,624-22-9619-5-2-1 iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues (AK) Komuna Suhareké.

11. Anulohet, njoftimi mbi vendimin e autoritetit kontraktues lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi
dhe rregullimi i varrezave né qytet”, me nr.t¢ prokurimit,624-22-9619-5-2-1, dhe lénda kthehet né rivlerésim

T11. N& afat prej 10 ditésh, AK duhet ta informoj Panelin Shqyrtues t&¢ OSHP, pér gjitha veprimet e ndérmarra lidhur
me kété aktivitet t& prokurimit, i p&rshkruar si né paragrafin paraprak t€ dispozitivit t& ketij vendimi. N& t& kundértén,
OSHP ka t& drejt¢ ¢ ndérmarr masa ndaj AK p&r mos respektim t& vendimit, sikurse parashihet me dispozitat e nenit
131, t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés (versioni i konsoliduar).

IV. Me qené se ankesa e operatorit ekonomik ankues: “Activa Group sh.p.k”, me seli né Suhareké, i refuzohet si e pa
bazuar, i behet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojn& n& Buxhetin e Republikés s& Kosoves.



Arsyetim
- Faktet dhe rrethanat procedurale -

Me 12.10.2022, AK Komuna Suhareké, né cilésing e Autoritetit Kontraktues ka publikuar njoftimin mbi vendimin
pér aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi dhe rregullimi i varrezave né qytet”, me nr.é prokurimif,624-22-
9619-5-2-1.

Me datén 17.10.2022, Operatori Ekonomik “Activa Group sh.p.k”, me seli né Suharekd, ka parashtruar kérkes€ pér
rishgyrtim pér aktivitetin e prokurimit € cekur mé larté, ndérsa me daté 20.10.2022,AK Komuna Suahrek&, ka
publikuar vendimin me t& cilin ka refuzuar kiérkesén pér rishqyrtim OE ankues si t& pa bazuar dhe ka vértetuar
njoftimin mbi vendimin e AK & datés 12.10.2022.

Me datén 25.10.2022 Operatori ekonomik,“Activa Group sh.p.k”, ka parashtruar ankes¢ né OSHP-&, me numér t&
protokollit 585/2022, lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit t& pérshkruar si mé sipér.

Autoriteti kontraktues ka zbatuar proceduré t& hapur, puné vlera e parashikuar e kontratés 223.000.00 €

Me rastin e shqyrtimit paraprak, Paneli Shqyrtues konstatoi se, ankesa né rastin konkret, €shté ushtruar n& pajtim me
nenin 109.1, t& LPP, sipas t& cilit kundér ¢do vendimi t& marré nga AK, ¢do pald e interesuar mund t& parashtrojé
ankesé n& OSHP vetém pas udhéhegjes s& njé procedure paraprake pér zgjidhje t& mosmarréveshjes né pérputhje me
nenin 108/A t& ketij ligji. Meqé parashtruesi e ka statusin e palds sé interesuar né kuptim t& nenit 4, paragrafi 1.26,
kurse po ashtu ankesa pérmban elementet genésore {€ parapara me nenin 111, t& Ligjit t& cituar do t& thoté se ankesa i
plotéson kushtet e parapara né& kuptim t& dispozitave t& cituara dhe e njéjta bije nén kompetencat e tij né kuptim t&
nenit 1035, t& LPP.

- Vlerésimi dhe administrimi i provave —

Bazuar né veprimet ¢ p&rshkruara si mé sip&r, OSHP ka angazhuar ekspertin vierésues n¢ pajtim me nenin 111,
paragrafi 5 1& LPP, me detyré qg i nj¢jti ne kuptim t& nenit 113 t& Ligjit t& cituar, ta b&jé shqyrtimin fillestar & dosjes
dhe pretendimeve ankimore, pérkitazi me aktivitetin e prokurimit & pérshkruar si mé sipér. Lidhur me ket&, me
04.11.2022, eksperti shqyrtues ka dorézuar Raportin e vlerésimit me rekomandimet si né vijim:

- ankesa e OF ankues t& aprovohet st e bazuar,

- aktiviteti i prokurimit t& larté shénuar t& kthehet né rivlerésim.

Paneli Shqyrtues konsideroi se lidhur me ¢shtjen né rastin konkret, nuk ka nevojé t& konvokohet seanca dégjimore
me palg, konform nenit 24 paragrafi 1, i Rregullores s& Punés s& OSHP, pérderisa pretendimet e paléve, provat,
parashtresat e tyre dhe ekspertiza e ekspertit shqyrtues, ofrojné t& dhéna & mjaftueshme pér t& vendosur né aspektin
meritor.




Pas shqyrtimit dhe analizimit t¢ @ gjitha provave, deklarimeve, dhe t& dhénave t€ cilén jang pjesé pérbérése ¢
késaj ankese, Paneli Shqyrtues konstaton se né relacion me pretendimet ankimore objekt i ankesés &shté
vendosur se do t& pércaktohet tek dy pretendime g€ PSH konsideron qé luajné rrol kyg pér té arritur deri tek
rezultati pérfundimtar sikurse né dispozitiv, késhtu q& nuk do t& trajtohen pretendimet tjera ankimore pet
shkakun se né kété rast shqyrtimi i tyre nuk do t€ jepte ndonjé rezultat tjetér edhe sikurse t& klasifikoheshin t&
bazuara, gjithashtu lidhur me kéto pretendime, PSH mbéshtetet né raportin e ckspertizés dhe konsideron se
vendosja lidhur me gjetjet ¢ tij Eshté arritur konform ekspertizés.

Lidhur me kets, PSH konstaton se pikat kyge pércaktuese qéndrojné tek pérmbushja e kérkesés nr 2 né DT, g€ si
kérkesa kualifikuese jané objekt i pretendimeve ankimore pér t& ¢ilén kontestohet pérmbushja e tyre si nga OE
ankues, e poashtu nga OF i rekomanduar per kontraté, kjo kérkess dhe déshmia e kérkuar relevante jané si né vijim:

_ “Kualifikimet shkollore dhe profesionale t& personelit udhsheqés té operatorit ekonomik, né veganti &
personit ose personave gé drejtpérdrejt &shté ose jang pergjegjes pér realizimin e projektit. Stafi i kualifikuar
ne fushén pérkatése, se paku njé Inxhinier i dipiomuar i Ndértimtarisé Drejtimi i infrastrukturés rrugore g€
ka tri vite pérvojé pune pas diplomimit, Inxhinier i Nd&rtimtarisé drejtimi Konstruktiv g€ ka tri vite pérvoje
pune pas diplomimit, njé arkitekt q¢ ka tri vite pérvojé pune pas diplomimit”, nd&rsa si déshmi dokumentare
sshté kérkuar; "Kontrata e punés ose para kontrata me inxhinierét, Diploma e Noterizuar, dokument déshmi
mbi pérvojén e punés dhe nj& CV™.

Njé nga arsyet e eliminimit t& OE ankues bazuar né vendimin ¢ AK-s¢ ka qené mos-pérmbushja e késaj kérkese nga
OE ankues, PSH konstaton se lidhur me kété kérkese AK ka eliminuar me arsyen (citoj): mungojné inxhinjerat,
(inxhinjeri 1 ndertimtarisé drejtimi i Infrastrukturés rrugore dhe inxhinjeri i ndertimtaris drejtimi konstuktiv, si¢ jang&
kerkuar me dosje t& tenderit.”

Panelj shqyrtues, vleréson se pér plotésimin e késaj kérkese t& DT-sé, OFE ankues ka ofruar inxhinierin e ndértimtarisé
drejtimi konstruktiv z. Haxhi Krasniqi, pér & cilin jané paraqitur edhe déshmit& relevante keshtu q& kérkesa lidhur me
Kkatd inxhinier PSH konstaton se plotésohet, mirépo lidhur me dy inxhinierét tjeré PSH né ofertén e OE ankues nuk
ka evidentuar t& dhéna q& déshmojné paragitjen e tyre, konkretisht lidhur me inxhinierin e infrastrukturés rrugore, PSH
konform raportit t& ekspertizés konstaton se n& ofertén e tij OF ankues nuk ka paragitur informata se posedon inxhinier
1& til18. Nd#rsa lidhur pretendimin e OF ankues se &shté dashur t& kérkohen sqarime sipas nenit 72, PSH konsideron
se n& nenin 72.3 t& LPP-sé &sht¢ e saktgsuar q& kérkesa per sqarime apo sigurimi i informacioneve mund t& behet
vetém pér dokumente ekzistenca e 1€ cilave shit e fiksuar para skadimit t¢ afatit pér dorézimin e tenderéve dhe mund
1& verifikohet né ményré objektive, ndérsa né rastin konkret inxhinieri nuk &shté ofruar fare dhe sikur t& kérkohej
sqarime dhe t& ofrohej do té paraqiste ndryshim material dhe nuk mund (& verifikohet ashtu si¢ e parasheh dispozita e
Nenit 72.3. Andaj pretendimi i OE ankues né kété piké klasifikohet si i pa bazuar.

Nga se gka u tha mé sipér, Paneli Shqyrtues konstaton se oferta e OF ankues “Activa Group sh.p.k” lidhur me k&t€
aktivitet prokurimi klasifikohet si e papétrgjegjshme , e poashtu OE ankues eliminohet nga pjesémarrja e métutjeshme
né kets aktivitet (pérfshiré né procedurat ¢ rivlerésimit).

Gjithashtu OF ankues “Activa Group sh.p.k”, pretendon se AK ka rekomanduar pér kontraté njé OF & papérg] egjshém
sepse i njéjti nuk plotésuar kérkesén e nj&jté t& lartcekur n& kéte vendim, duke ofruar njé diplomg 1€ inxhinierit t&




infrastrukturgs rrugore, i cili ka diplomuar me datén 24.06.2021 e g& nuk e plotéson kérkesén e dosjes s€ tenderit dhe
njoftimit pér kontraté.

Lidhur me keté pretendim t& OE ankues Paneli Shqyrtues konstaton q& bazuar né t¢ dh#nat e paraqitura, OFE i
rekomanduar pér kontraté pér plotésimin e kérkesés s& DT-sé lidhur me inxhinier t& infrastrukturés rrugore ka ofruar
z.Leké Krasniqi, pér té cilin si déshmi ésht€ ofruar diplomé Masteri nga Kolegji UBT g& déshmohet se i njéjti éshté
diplomuar ng infrastrukturé rrugore, né kété diplomé data e mbrojtjes s& tezs s¢ punimit &shté 24.06.2021, pra nga
data e diplomimit t& inxhinierit deri tek njoftimi pér kontraté rezulton t& jen¢ mé pak se tre vite pervojé pune pas
diplomimit dhe se i njéjti nuk ka arritur t& pérmbushé kérkesén e dosjes s& tenderit, si dhe arsyetimi i dhéné nga AK
se 1 njéjti permbush kérkesén pér faktin se pérvojén e punés ¢ déshmon né bazé t& CV-s& sé paragitur sipas PSH nuk
qendron pér faktin se kérkes¢ né DT &shié g pérvoja prej 3 viteve t€ jeté “pas diplomimit”, andaj rrjedhimisht
pretendimi i OE ankues né kété piké klasifikohet si i bazuar.

Andaj bazuar né faktet dhe arsyet lidhur me k&té pretendim ankimor, Paneli Shqyrtues konstaton se oferta e OF 1€
rekomanduar “Floti sh.p.k” lidhur me kété aktivitet prokurimi klasifikohet si e papérgjegjshme , ¢ poashtu OE i
rekomanduar eliminohet nga pjesémartja ¢ métutjeshme né kéte aktivitet (pérfshirg né procedurat e rivler8simit).

pPaneli Shqyrtues kérkon nga AK qé t& njgjtit t& jend t& vémendshem gjaté procedurave t& prokurimit publik né t&
ardhimen duke respektuar ng pérpikéri Ligjin e Prokurimit Publik dhe rregullat e zbatueshme, dhe po ashtu urdh&ron
t& njgjtit t& veprojng né harmoni me konstatimet e dhéna né k&té vendim, né t€ kundértén Organi Shqyrtues i Prokurimit
nga kuadri i Paneleve Shqyrtuese, ka t& dreité t& kérkoj ndérmarrjen e masave disiplinore ndaj zyrtaréve pergjegjés t&

prokurimit.

Paneli Shqyrtues ne pajtim me nenin 117 t& LPP-s¢ vendosi si né dispozitv t& kétij vendimi.




Kryetari i Panelit Shqyrtues
Agon/Ramadani
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KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me kérkesépadi ka (& drejté t'i drejtohet Gjykatés Komerciale né
afat prej 30 ditésh nga data ¢ pranimit (& ketij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK Komuna Suhareké

1x1 OE “Activa Group sh.p.k” me seli né Suhareké
Ix1 Arkivés s&¢ OSHP-sg;

Ix1 Pér publikim n& ueb- fage t&€ OSHP-s



